REQUERIMENTO Nº 00256/2010
Solicita informações com relação à obra de pavimentação asfáltica da via pública que liga o Condomínio “Altos de São Roque” à Rodovia Raposo Tavares.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a via pública que liga a Rodovia Raposo Tavares ao Condomínio “Altos de São Roque” foi recentemente pavimentada beneficiando àquele Condomínio, em detrimento de muitas vias públicas no Município que ainda carecem desse importante benefício.
Considerando que os recursos utilizados na pavimentação das vias públicas advém do imposto pago pelos munícipes, portanto, nada mais justo que sejam aplicados com eficiência pela Administração Municipal.

Assim, tendo em vista ser função precípua do Vereador fiscalizar os atos do Poder Executivo Municipal, especialmente com relação ao uso do dinheiro público, faz-se necessária a solicitação ao Prefeito Municipal dos documentos relativos à execução da referida obra, para que se possa verificar os exatos termos em que o serviço foi realizado.
Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A pavimentação asfáltica da via pública em questão foi realizada pela própria Prefeitura ou por empresa contratada?
2. No caso da obra ter sido licitada, encaminhar cópia do edital de licitação com todos os seus anexos, cópia do contrato, cópia de possíveis aditamentos, além das datas de início e término das obras.
3. No caso da obra ter sido realizada pela Prefeitura encaminhar cópia do Projeto Técnico e das notas fiscais de compra de todos os materiais utilizados naquele local.
4. Considerando que a referida obra beneficiou apenas o condomínio em questão, houve alguma participação financeira por parte daquele empreendimento no custeio da pavimentação asfáltica da via pública?

5. Em caso positivo qual?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de novembro de 2010.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº 07344/2010